CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
NOVA LARANJEIRAS – PARANÁ

RUA SÃO JOÃO BATISTA, Nº 2139 – CENTRO -  CEP: 85350-000
FONE: 42-3637-1148

Email: social@novalaranjeiras.pr.gov.br

ATA Nº 01/2024

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniram-se na

sala de reuniões do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, sito a rua São João

Batista, nº 2139, centro, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS para

tratar de assuntos referente a reprogramação de saldos dos recursos provenientes do

cofinanciamento do Governo Federal e do Governo do Estado. Iniciando a Secretária Municipal

de Assistência Social e Ação Comunitária Sra. Thalita Onetta Muller deu boas-vindas e um bom

ano de trabalho aos presentes, nas ações frente ao Conselho Municipal de Assistência Social,

tendo em vista que temos vários desafios a enfrentar nesse ano. Em seguida a gestora adjunta Sr.

Sandra Regina Liczbinski passou a relatar os saldos em conta corrente em 31 de dezembro de

2023 dos recursos advindos do Governo Federal, relatando: recurso Bloco de Financiamento

do Índice de Gestão Descentralizada do programa Bolsa Família IGDBF (conta corrente

47383-9) com saldo em 31/12/2023 no valor de R$ 47.064,73; Bloco da Gestão do Programa

Bolsa Família e do Cadastro Único IGD Programa Auxílio Brasil (conta corrente 56308-0)

com saldo em 31/12/2023 no valor de R$ 1.202,36; Bloco de Financiamento do Índice de

Gestão Descentralizada do SUAS – IGDSUAS (conta corrente 473928) com saldo em

31/12/2023 no valor de R$ 871,79; Bloco da Proteção Social Básica (conta corrente 47396-0)

com saldo em 31/12/2023 no valor de R$ 44.488,23; Estruturação da Rede de Serviços do

SUAS – Custeio (conta corrente 56758-5), emenda do Deputado Sérgio Souza através do SIGTV

programação 411705720220001, com saldo em 31/12/2023 no valor de R$ 2.316,86;

Estruturação da Rede de Serviços do SUAS – Investimentos (conta corrente 56775-2) recurso

para a APAE sendo emenda do Deputado Aliel Machado através do SIGTV programação

411705720220002, com saldo em 31 de dezembro de 2023 no valor de R$ 79.251,89;

Estruturação da Rede de Serviços do SUAS – Custeio (conta corrente 59011-8) recurso para

a APAE sendo emenda do senador Flávio Arns através do SIGTV programação

411705720230001, com saldo em 31/12/2023 no valor de R$ 101.739,70 e Programa de

Fortalecimento Emergencial do Atendimento do cadastro Único no SUAS – PROCAD-

SUAS (conta corrente 57912-2) com saldo em 31/12/2023 no valor de R$ 292,53. Após análise

nos extratos das contas correntes fica aprovado por todos a reprogramação financeiras dos

recursos do Governo Federal. Em seguida passamos a relatar o recurso do Governo do Estado,

sendo o Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de Emergências (conta

corrente 9829-9) com saldo em 31/12/2023 no valor de R$ 21.166,50. Após questionamento foi

informado também que todas essas contas correntes são do Banco do Brasil. Após análise dos

documentos apresentado fica aprovada a reprogramação de saldo do recurso do Governo do

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
NOVA LARANJEIRAS – PARANÁ

RUA SÃO JOÃO BATISTA, Nº 2139 – CENTRO -  CEP: 85350-000
FONE: 42-3637-1148

Email: social@novalaranjeiras.pr.gov.br

Estado. Foi mencionado também que a documentação das aprovações da reprogramação de

saldos será encaminhada ao setor de contabilidade da prefeitura para providências. Em sequência

a reunião a Sra Thalita Onetta Muller relatou aos presentes em relação ao saldo do recurso

Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de Emergências, o qual já foi

iniciado a execução e pago 12 colchões de solteiro que foram distribuídos para as famílias que

sofreram com a enchente do dia 28/10/2023, no valor de R$ 3.879,19, sendo que necessitamos

utilizar o restante do recurso. Após discussão foi definido que serão adquiridos alimentos para as

famílias afetadas e kit material escolar para as famílias indígenas que sofreram com a alta

intensidade das chuvas, sendo esta ação aprovada por todos os presentes. Nada mais havendo a

tratar, encerro essa ata, que segue assinada por mim, Sandra Regina Liczbinski e demais

presentes.